
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 71  

del 24/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 561 del  24 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs 36/2023 - Lavori di: 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI SPORTIVI” Codice 

CUP: C34J22000490005 Codice CIG: B1531945CB 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 12/10/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 

SPORTIVI” Codice CUP C34J22000490005 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo 

totale di € 90.000,00 di cui per lavori € 62.000,00 ed € 28.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

- I lavori in oggetto sono stati affidati con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

Lavori Pubblici n. 376 in data 22/04/2024 alla ditta EMME Coperture s.r.l., con sede in Via Adige 

s.c. 20010 Canegrate (MI) (codice fiscale e partita IVA 09156400963), per l’importo di € 

62.000,00 (€ 61.651,08 per i lavori € 348,92 oneri per la sicurezza) + IVA al 22% € 13.640,00, e 

così per un totale di € 75.640,00; 

- In data 04/06/2024 è stato stipulato il contratto con la ditta appaltatrice mediante scrittura 

privata, rep. n. 4188; 
 

VISTA la richiesta di subappalto espresse dalla EMME Coperture s.r.l., appaltatrice dei lavori in 
oggetto, pervenute al protocollo comunale come segue: 

- a mezzo pec  in data 21/06/2024, registrata al protocollo comunale n° 14905 a favore della ditta 
ISCOBE S.R.L. di Isoardo A. con sede a Borgo San Dalmazzo Via XI Settembre 43, codice fiscale e 
partita IVA 034186300465 per l’esecuzione dei lavori di posa in opera di nuove lampade di 
illuminazione su pali esistenti di campo esterno e campo interno presso i campi da tennis di 
Borgo San Dalmazzo, da eseguirsi in conformità al progetto, per un importo di € 7.834,00 oltre 
IVA nella misura di legge; 



VISTA la documentazione prodotta dalla ditta richiedente e dalla ditta subappaltatrice, ai sensi 
dell’art. 119 del Codice; 

DATO ATTO che la ditta sopra richiamata risulta essere in possesso dei requisiti necessari per poter 
effettuare i lavori; 

RITENUTO opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del subappaltatore come desumibile dal DURC emesso 
dagli Enti preposti come segue: 
- in capo alla ditta ISCOBE S.R.L. di Isoardo A.: DURC - protocollo INAIL_43912432 del 29/05/2024 

con scadenza validità il 26/09/2024; 
 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti.  

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice dei lavori EMME Coperture s.r.l.provvederà lei stessa al 
pagamento ai Subappaltatori, come indicato all’art. 5 “pagamenti” nel Contratto di Subappalto 
stipulato dalle parti depositato a protocollo n° 14905 in data 21/06/2024, trasmettendo poi il 
certificato di avvenuto pagamento e la fattura al protocollo comunale; 

Visti: 
- Il D. Lgs 36/2023, art. 119;  
-  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
- Visto lo Statuto.  
- Visto il Regolamento di Contabilità.  
- Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

DETERMINA              
          

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs 31/03/2023 n° 36, la ditta EMME Coperture s.r.l., 
con sede in Via Adige s.c. 20010 Canegrate (MI) (codice fiscale e partita IVA 09156400963), 
appaltatrice dei lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI SPORTIVI” 
Codice CUP: C34J22000490005 Codice CIG: B1531945CB a subappaltare alla seguente ditta i 
seguenti lavori per gli importi sotto riportati: 

- ditta ISCOBE S.R.L. di Isoardo A. con sede a Borgo San Dalmazzo Via XI Settembre 43, codice 
fiscale e partita IVA 034186300465 per l’esecuzione dei lavori di posa in opera di nuove lampade 
di illuminazione su pali esistenti di campo esterno e campo interno presso i campi da tennis di 
Borgo San Dalmazzo, da eseguirsi in conformità al progetto, per un importo di € 7.834,00 oltre 
IVA nella misura di legge; 

2) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

3) Di dare atto che la ditta subappaltatrice è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi della legge n. 136/2010; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il 
dipendente Geom. Bruno Giraudo, responsabile del servizio LL.PP.; 



5) Di trasmettere il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore per i successivi, 
eventuali adempimenti di competenza; 

6) Di dare atto che il presente atto non comporta assunzione di spesa e pertanto non viene 
sottoposto a parere finanziario; 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8)  Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune. 

         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. GIRAUDO Bruno 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


